Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Autoreferát disertační práce

**Zlomeniny distálního radia jako závažný
geronto-traumatologický problém a možnosti jeho
řešení**

MUDr. Vladimír Pacovský

Praha 2014

Doktorské studijní programy v biomedicíně

Univerzita Karlova v Praze a Akademie věd České republiky

Obor: Gerontologie

Předseda oborové rady: Prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.

Školící pracoviště: Geriatrická klinika VFN a 1.LF UK

Školitel: Prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.

Disertační práce bude nejméně pět pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněna k nahlížení veřejnosti v tištěné podobě na Oddělení pro vědeckou činnost a zahraniční styky Děkanátu 1. lékařské fakulty.

Abstrakt

Zlomeniny distálního radia patří k nejčastějším zlomeninám ošetřovaných na našich ambulancích. Tvoří okolo 16 % všech zlomenin. Nejčastěji se s nimi setkáváme u dvou věkových skupin - u dětí a potom zejména u žen po menopauze, kde se výraznou měrou na vzniku těchto zlomenin podílí osteoporóza. Nejčastější příčinou vzniku zlomeniny je pád na nataženou končetinu. Společně se zlomeninami proximálního humeru, proximálního femuru a zlomeninami obratlů patří k nejčastějším gerontotraumatologickým zlomeninám. Četnost zlomenin distálního radia postupně narůstá. Příčinou je zvyšování průměrného věku obyvatelstva a jejich aktivnější způsob života i ve vyšším věku.

Náš soubor tvoří 5 359 pacientů ošetřených pro zlomeninu distálního radia v letech 1998 a 2001-2013. Během této doby se četnost zlomenin zvýšila o 19,7 %. U žen se zlomeniny distálního radia vyskytují 3x častěji, průměrný věk ošetřených byl 59,1 roku. Okolo 80 % zlomenin distálního radia se léčí konzervativně. O operační léčbě u seniorů rozhoduje nejenom typ a stabilita zlomeniny, kvalita skeletu, ale zejména celkový stav pacienta a jeho nároky na konečný funkční výsledek. Dlouhodobé funkční výsledky

po konzervativní léčbě u seniorů se vyrovnají výsledkům po otevřené repozici a stabilizaci nejčastěji LCP dlahou. RTG výsledky však jsou diametrálně odlišné. Až 50 % zlomenin u seniorů léčených konzervativně se zhojí v malpozici. Z operačních metod stabilizace je nejčastěji používána stabilizace LCP dlahou. V roce 2012 jsme takto ošetřili 95 % ze všech operovaných, ve věkové skupině pacientů nad 70 let to bylo 64,2 %. Nejlepší výsledky DASH skóre z operačních metod u seniorů měla osteosyntéza LCP dlahou, nejhorší naopak transfixace K- dráty.

Klíčová slova: zlomenina distálního radia, gerontotraumatologie, osteoporóza, LCP dlahy, DASH skóre.

Abstract

Fractures of the distal radius are the most common fractures treated at our clinics. It accounts for around 16 % of all fractures. Most often we meet them in two age groups - children and especially in postmenopausal women. In this group the fractures are frequently associated with osteoporosis. The most common cause of fracture is a fall on the outstretched extremity. Together with fractures of the proximal humerus, proximal femur and vertebral fractures they are the most common gerontotraumatologic fractures. The frequency of fractures of the distal radius gradually increasing. The reason is the increasing average age of the population and their active way of life.

Our group consists of 5,359 patients treated for a fracture of the distal radius in 1998 and from 2001 to 2013. During this time, the frequency of fractures increased by 19,7%. For women with distal radius fractures occur 3 times more frequently, the average age of treated was 59,1 years. About 80 % of distal radius fractures are treated conservatively. The surgical treatment of seniors decide not only the type and stability of the fracture, bone quality, but especially the overall condition of the patient and his claims to a final functional outcome. Long-term functional results after conservative

treatment in the elderly are nearly the same as the results after open reduction and stabilization generally with the LCP plate. X-ray results, however, are vastly different. Up to 50 % of fractures in elderly patients treated conservatively healed in malposition. The most often surgical method of stabilization is the open reduction and fixation by the LCP plate. In 2012 we treated this way 95% of all operated patients, in the group of patients over 70 years it was 64,2 %. The best DASH score results of surgery in the elderly we took in LCP osteosynthesis, the worst in K- wires pinning.

Keywords: fracture of the distal radius, gerontotraumatology, osteoporosis, LCP, DASH score.

Obsah

1. Úvod 8
2. Hypotézy a cíle práce 9
3. Materiál a metodika..... 10
4. Výsledky..... 10
5. Diskuse 12
6. Závěr..... 18
7. Použitá literatura..... 20
8. Seznam publikací 24

1. Úvod

Zlomeniny distálního rádia patří k nejčastějším zlomeninám, se kterými se setkáváme na našich ambulancích. (Alffram PA., Bauer GCH., 1962; Ilyas AM., Jupiter BJ., 2007; Heerlund E. et al., 2013). Nejčastěji se s nimi setkáváme u žen po menopauze. Velký podíl na jejich vzniku má osteoporóza. Zlomeniny distálního rádia společně se zlomeninami proximálního femuru, proximálního humeru a obratlů jsou nejčastějšími zlomeninami u seniorů. Označujeme je proto jako zlomeniny gerontotraumatologické. Všeobecně četnost těchto zlomenin postupně narůstá. Například ve Švédsku se jejich počet za posledních 30 let zdvojnásobil (Heerlund E et al., 2013; Nellans K W. et al., 2012). Hlavními příčinami jsou změna životního stylu a stravovacích návyků, méně pohybu a zvyšováním průměrného věku přežití.

V naší práci jsme vycházeli z dat získaných z rozsáhlého souboru pacientů léčených pro zlomeninu distálního rádia na naší klinice od roku 1998. Tento soubor tvořilo k 31. 12. 2013 celkem 5 359 pacientů. V souboru jsme sledovali epidemiologické a demografické údaje, způsob léčby apod. V posledních několika letech jsme se zaměřili na vyhodnocování výsledků zejména operační léčby u seniorů

Zlomeniny distálního rádia se léčí konzervativně nebo operačně. O typu terapie rozhoduje typ zlomeniny a její stabilita. U seniorů je důležitý ještě celkový zdravotní stav pacienta, jeho nároky na konečný funkční výsledek a kvalita skeletu. Na základě údajů

z našeho registru, našich dlouholetých zkušeností s léčbou zlomenin distálního radia a po konfrontaci s literaturou jsme se snažili zoptimalizovat léčebné postupy zlomenin distálního radia u seniorů. Optimální léčba by měla být pro pacienta co nejméně zatěžující svým průběhem, přinést mu nebolestivý, akceptovatelný funkční výsledek, který mu pokud možno umožní sebeobsluhu a návrat do každodenního života.

2. Hypotézy a cíle práce

Cílem této disertační práce bylo:

- zhodnotit rozsáhlý soubor zlomenin distálního radia z našeho pracoviště z let 1998, 2001 - 2013;
- posoudit vývoj četnosti zlomenin distálního radia za dobu sledování zejména s ohledem na pohlaví a věk pacientů;
- stanovit rizikové faktory vzniku zlomenin distálního radia u seniorů;
- zhodnotit dynamiku vývoje použitých léčebných postupů a zejména u seniorů jejich ekonomickou náročnost;
- provést sociálně-ekonomickou analýzu léčby zlomenin distálního radia;
- porovnat efekt jednotlivých operačních metod;
- stanovit optimální léčebný postup zlomenin distálního radia u seniorů s ohledem na zvýšený výskyt těchto zlomenin, s ohledem na funkční výsledky a se zohledněním ekonomicky racionální léčby.

3. Materiál a metodika

Náš rozsáhlý soubor tvořili pacienti ošetření na naší klinice pro zlomeninu distálního radia v letech 1998 a 2001-2013. Rok 1998 byl jakýmsi pilotním rokem. Na základě vyhodnocení výsledků v tomto roce jsme poté upravili sledování zlomenin distálního radia v dalších letech. Do souboru byli zařazeni pouze pacienti starší 15 let. V průběhu celých 14 let jsme u všech pacientů sledovali základní demografické údaje (věk a pohlaví) a způsob ošetření, typ zlomeniny, četnost v průběhu roku apod. V letech 2008-2012 jsme se zaměřili na vyhodnocení zejména operační léčby u seniorů.

V neposlední řadě jsme zhodnotili i finanční náročnost jednotlivých operačních technik stabilizujících zlomeniny distálního radia.

4. Výsledky


[…]


Stejně jako ve světě, tak i u nás pozorujeme nárůst podílu vnitřní osteosyntézy na operační léčbě (LCP dlahy). Celkové výdaje za tento materiál každý rok stoupají. V roce 2004, kdy jsme začali LCP dlahy používat, byl jejich podíl na celkových nákladech za

ZUM při ošetření zlomenin DR 63,9 %. Tento typ stabilizace tvořil 51,8 % ze všech operací. V roce 2012 jsme vnitřní osteosyntézu použili u 95 % všech operací distálního radia a náklady za ZUM tvořily 99 %. V celostátním měřítku u VZP v roce 2012 tvořila operační léčba zlomenin DR pouze 5 %, ale tato léčba si vyžádala 24 % z celkových nákladů.

V roce 1950 tvořili senioři nad 65 let 8,3 % a nad 80 let 1 %. V roce 2000 to bylo 13,9 % a 2,5 % bylo starších než 80 let. Předpoklad pro rok 2050 je 32,7 % seniorů nad 65 let a 9,5 % nad 80 let (Topinková E., 2005). Stárnutím obyvatel zároveň stoupá i počet zlomenin ve vyšším věku (*gerontotraumatologických zlomenin*). Nejčastějšími zlomeninami u seniorů jsou zlomeniny distálního radia společně se zlomeninami proximálního femuru (Bartoníček J. et al., 2008). V rozhodování o možnostech léčby gerontotraumatologických zlomenin hraje významnou roli celkový zdravotní stav pacienta. Mortalita pacientů po zlomenině distálního radia je 7 let po zlomenině o 14 % vyšší než u kontrolní skupiny bez zlomeniny (Rozental TD. et al., 2002). Muži umírali 2,65 x častěji než ženy. Mortalita u pacientů se zlomeninou distálního radia je výrazně nižší ve srovnání s jinými traumaty, protože v případě vysokého operačního rizika se tito pacienti léčí konzervativně.

Velmi důležitou součástí gerontotraumatologie je *prevence*. To znamená vhodnými opatřeními zabránit nebo snížit riziko vzniku zlomenin. Protože většina zlomenin DR u seniorů vzniká pádem na nataženou končetinu, je značná část opatření zaměřena na snížení rizika pádů. Velkou část z nich může pacient dělat sám nebo ve spolupráci s praktickým lékařem. Preventivní prohlídky slouží k včasnému vyhledávání rizik a onemocnění (onkologický screening, vyšetření zraku, sluchu, DM, CMP, artróza nosných kloubů,

osteoporóza apod.). Řada z nich se může podílet právě na vzniku pádů nebo zlomenin. Rovněž vhodná úprava farmakoterapie může přispět ke snížení rizika pádu. Eliminace léků s nežádoucími účinky (hypotenze, závraťe, poruchy vidění), snížení podávání psychofarmak, diuretik atd.

K základním preventivním opatřením, která může provádět sám senior nebo jeho okolí, patří úprava jídelníčku a životosprávy včetně eliminace alkoholu a kouření. Přiměřená hmotnost a zvýšení fyzické aktivity pravidelným cvičením. Ne nepodstatnou částí prevence jsou opatření týkající se domácnosti. Kvalitní osvětlení, odstranění kluzkých podložek a kobereců, vhodná madla v koupelně a na WC, pevná obuv, stabilní nábytek, snadný přístup k nejčastěji používaným věcem, volný prostor v hlavních koridorech, používání podpůrných pomůcek (berle, hůl, ortézy) apod. Mnoha studiemi je potvrzeno, že zvýšená frekvence zlomenin DR u seniorů je v zimních měsících, kdy kluzký povrch na chodnících je hlavní příčinou pádů (Wilcke MKT. et al., 2013; Giladi AM. et al., 2014). Proto by senioři měli sledovat například i předpověď počasí a v době nepříznivých klimatických podmínek pokud možno zbytečně nevycházet z domu.

6. Závěr

Vyhodnocení rozsáhlého souboru 5 359 zlomenin distálního radia nám umožnilo konstatovat:

- potvrdil se nám předpoklad postupného zvyšování četnosti zlomenin distálního radia od roku 1998 do roku 2013
- zvýšení četnosti jsme zaznamenali u obou pohlaví

- nejvyšší nárůst zlomenin byl u pacientů staršího věku
- nejrizikovějšími faktory vzniku zlomenin distálního radia u seniorů jsou pády a osteoporóza
- nejlepší funkční i RTG výsledky přináší v léčbě zlomenin u seniorů vnitřní osteosyntéza LCP dlahou
- zvyšování nákladů na léčbu distálního radia koreluje s nárůstem frekvence zlomenin i užití vnitřní osteosyntézy LCP dlahou

Na základě analýzy literárních údajů i vlastního souboru jsme dospěli k názoru, že lze většinu zlomenin distálního radia u seniorů léčit konzervativním způsobem. Tento způsob léčby je pro staršího člověka zatížen nejnižším rizikem celkových i lokálních komplikací, konečné dlouhodobé funkční výsledky jsou srovnatelné s léčbou zlomenin pomocí LCP dlahy. Operační léčbu indikujeme u aktivních seniorů s vyššími nároky na plný rozsah hybnosti a funkci zápěstí. Jako neoptimálnější způsob operační léčby zlomenin distálního radia u seniorů se nám jeví stabilizace LCP dlahou. Tato metoda má velmi dobré funkční a RTG výsledky i u zlomenin v osteoporotickém terénu. Praktický lékař by měl u každého pacienta nad 60 let se zlomeninou distálního radia analyzovat riziko případné další zlomeniny (FRAX, QFractureScore apod.) a následně eventuálně indikovat denzitometrické vyšetření. Po zhodnocení obojího by měla být v případě nutnosti zahájena léčba osteoporózy.
