UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

GERIATRICKÁ KLINIKA 1.LF A VFN

120 00 PRAHA 2, LONDÝNSKÁ 15, TEL. 222 520 690, /FAX. 222 514 294

PROF. MUDR. EVA TOPINKOVÁ, CSc.

e-mail: eva.topinkova@vfn.cz

Posudek školitele

Student: **MUDr. Vladimír PACOVSKÝ**
forma studia: kombinovaná, 2006 – 2014
disertační práce: Fraktury distálního radia jako závažný geronto-traumatologický problém a možnost jeho řešení

MUDr. Vladimír Pacovský nastoupil po promoci v roce 1985 na místo sekundárního lékaře na Ortopedickou-traumatologickou kliniku 3. LF UK a FNKV v Praze. V roce 1988 úspěšně složil atestaci v oboru Ortopedie 1. stupně a v roce 1995 i atestaci 2. stupně. V letech 1995-2009 pracoval jako vedoucí lékař ambulance a v roce 2009 se stal vedoucím Jednotky intenzivní péče. Tuto funkci vykonává dosud. Od roku 2002 vykonává funkci odborného asistenta a podílí se na výuce studentů 3. lékařské fakulty UK v Praze. Byl odborným školitelem několika diplomových prací studentů v pregraduálním studiu.

V rámci specializace se intenzivně věnuje traumatologii distálního předloktí, zápěstí a ruky a aloplastice velkých kloubů. Aktivně se podílel na několika grantových projektech.

V roce 2006 vstoupil do postgraduálního doktorského studijního programu v biomedicině. V práci „Zlomeniny distálního radia jako závažný geronto-traumatologický problém a možnosti jeho řešení“ se intenzivně zabýval problematikou zlomenin distálního radia zejména u seniorů. Téměř 15 let vede Registr zlomenin distálního radia na Ortopedicko-traumatologické klinice, zpracovává epidemiologická a demografická data. Ve své disertační práci zúročil své dlouhodobé zkušenosti s problematikou zlomenin dolního konce předloktí a rovněž mohl prezentovat dlouhodobé výsledky z registru těchto zlomenin. Zlomeniny distálního radia a jejich léčba byly tématem několika prací a přednášek doma i v zahraničí.

MUDr. Vladimír Pacovský během svého postgraduálního studia absolvoval všechny požadované odborné kurzy, složil jazykovou a státní zkoušku, splňuje požadavek předepsaných publikací, dokončil disertační práci. Splnil tedy všechny požadavky kladené na studenty doktorského studia v oboru Gerontologie a v případě úspěšné obhajoby mu doporučuji udělit akademický titul Ph.D.

V Praze dne 13. 5. 2014

prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.

šk